

## 教育研究評議会（第 114 回）議事要旨

I. 日 時 2012 年（平成 24 年）12 月 25 日（火）14 時 30 分～15 時 20 分

II. 場 所 本部管理棟 2 階 中会議室

III. 出席者 亀山学長、宮崎理事、金口理事、村上理事、立石副学長兼保健管理センター長、和田副学長、栗田副学長兼附属図書館長、村尾大学院総合国際学研究院長、川口言語文化学部長兼外国語学部長、栗原アジア・アフリカ言語文化研究所長、伊東留学生日本語教育センター長、佐野総合情報コラボレーションセンター長、水野言語文化学部副学部長、金井国際社会学部副学部長、三尾アジア・アフリカ言語文化研究所副所長、永原アジア・アフリカ言語文化研究所情報資源利用研究センター長、藤森留学生日本語教育センター副センター長（合 17 名）

IV. 配付資料

1. 教育研究評議会 第 113 回 議事要旨（案）
2. 東京外国語大学クラブ・サークル顧問教員指針（案）
3. 国立大学法人東京外国語大学リサーチ・アシスタント取扱要項（案）
4. 東京外国語大学言語文化学部・国際社会学部・大学院総合国際学研究院科・大学院総合国際学研究院教員組織の編制等に関する規程 新旧対照表（案）
- 5-1. 平成 26 年度言語文化学部第 3 年次編入学学生募集要項
- 5-2. 平成 26 年度国際社会学部第 3 年次編入学学生募集要項
6. 平成 24 年度卒業式・平成 25 年度入学式について
- 7-1. ブルネイ・ダルサラーム大学との国際学術交流協定の締結について
- 7-2. ダッカ大学との国際学術交流協定の締結について
8. AGREEMENT EXTENSION OF CONSORTIUM FOR ASIAN AND AFRICAN STUDIES
9. 大学改革実行プラン（ミッションの再定義）にかかる本学の対応について
10. 平成 24 年度「グローバル人材育成推進事業」の審査結果について
11. 平成 24 年度「大学の世界展開力強化事業」の審査結果について

○ 教育研究評議会（第 113 回）議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第 113 回の議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

V. 議 事

<審議事項>

1. 東京外国語大学クラブ・サークル顧問教員指針について

佐伯学生課長から、配付資料 2 に基づき、本学クラブ・サークル顧問教員の指針について説明があり、審議の上、これを承認した。

2. 国立大学法人東京外国語大学リサーチ・アシスタント取扱要項の制定について

和田副学長から、配付資料 3 に基づき、リサーチ・アシスタント取扱要項の制定について説明があり、審議の上、これを承認した。

3. 東京外国語大学言語文化学部・国際社会学部・大学院総合国際学研究院科・大学院総合国際学研究院教員組織の編成等に関する規程の改正について

川口言語文化学部長から、配付資料 4 に基づき、平成 25 年度以降、言語文化学部グロー

バルコミュニケーションコースにおいて留学生日本語教育センター所属教員が卒業論文指導を担当することに伴い、同規程を改正したい旨の説明があり、審議の上、これを承認した。

#### 4. 平成 26 年度言語文化学部・国際社会学部第 3 年次編入学試験について

川口言語文化学部長及び金井国際社会学部副学部長から、配付資料 5-1 及び 5-2 に基づき、第 3 年次編入学の実施方法の概要及び募集要項について説明があり、審議の上、これを承認した。

亀山学長より今後の検討課題として、「指導教員と研究分野」については、研究分野をカテゴリー別に分けて表現するよう意見が出された。

#### <報告事項>

##### 1. 平成 24 年度卒業式・平成 25 年度入学式について

成瀬企画調整役から、配付資料 6 に基づき、平成 24 年度卒業式及び平成 25 年度入学式の予定について報告があった。

##### 2. 大学等間国際学術交流協定の締結について

宮崎理事から、配付資料 7-1 及び 7-2 に基づき、次の 2 つの学術機関との国際学術交流協定の締結について報告があった。

(1) ブルネイ・ダルサラーム大学

(2) ダッカ大学

##### 3. アジア・アフリカ研究・教育コンソーシアム(CAAS)について

宮崎理事から、配付資料 8 に基づき、アジア・アフリカ研究・教育コンソーシアム(CAAS)の協定更新について報告があった。

##### 4. ミッションの再定義にかかる本学の対応について

宮崎理事から、配付資料 9 に基づき、ミッションの再定義にかかる作業について説明があり、提出データ等について各部局においても検討するよう要請があった。

##### 5. 平成 24 年度「グローバル人材育成推進事業」の審査結果について

宮崎理事から、配付資料 10 に基づき、平成 24 年度「グローバル人材育成推進事業」の審査結果について報告があった。

##### 6. 平成 24 年度「大学の世界展開力強化事業」の審査結果について

宮崎理事から、配付資料 11 に基づき、平成 24 年度「大学の世界展開力強化事業」の審査結果について報告があった。

##### 7. その他

###### ○ 外語祭の「学園祭グランプリ」MVP 等の受賞について

亀山学長から、11 月 21 日から同 25 日まで開催された第 90 回外語祭が、「第 4 回学園祭グランプリ」(主催:レッツエンジョイ東京)において、MVP 及び飲酒事故の防止を啓発する「NO IKKI 賞」を受賞した旨の報告があった。

#### <その他>

- 亀山学長から、次回の教育研究評議会については、1 月 29 日(火)に本部管理棟 2 階中会議室において開催する予定としている旨、連絡があった。

以上